



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年2月3日

上場会社名 株式会社 ニックトー

上場取引所 東

コード番号 5367 URL <https://www.nikkato.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西 宏司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 濱田 悦男

TEL 072-238-3641

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	7,082	11.8	532	44.6	597	39.7	400	40.4
2019年3月期第3四半期	8,030	14.8	960	20.1	990	20.1	672	20.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	33.55	
2019年3月期第3四半期	56.27	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	15,799	11,044	69.9	925.26
2019年3月期	15,081	10,889	72.2	912.28

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 11,044百万円 2019年3月期 10,889百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		11.00		11.00	22.00
2020年3月期		11.00			
2020年3月期(予想)				11.00	22.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,400	12.0	540	53.5	610	50.3	400	49.5	33.51

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	12,135,695 株	2019年3月期	12,135,695 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	199,898 株	2019年3月期	199,747 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	11,935,924 株	2019年3月期3Q	11,936,076 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、引続き停滞感の強い状況が続いており、特に輸出の減少による製造業の生産活動の下押し、それに伴う在庫調整等、企業収益は厳しい状況にありました。今後も米中貿易摩擦及び地政学的リスク等を背景に経済は不透明感が強まる中、状況は厳しいものと思われませんが、設備投資等の次世代に向けた投資は引続き継続してまいります。

このような状況の中、主力のセラミックス事業では電子部品業界をはじめとする主要客先の生産調整の影響を受け特に当第3四半期が低調に推移しました結果、売上高は前年同期比9.1%減収の5,460,699千円となりました。一方のエンジニアリング事業につきましても受注の獲得に注力をいたしましたが客先の設備投資低迷により前年同期比20.0%減収の1,621,131千円となりました。

この結果、当第3四半期の売上高合計は、前年同期比11.8%減収の7,081,830千円となりました。

損益面におきましても、セラミックス事業は売上・受注の減少に伴い工場稼働率が低調に推移したこと、また昨年度より生産効率改善、生産性向上及び次世代に向け老朽化した設備の更新等、積極的に設備投資を進めているため償却負担が増加した結果、セグメント利益は前年同期比41.0%減益の561,885千円となりました。エンジニアリング事業も組織改革による合理化等を進めておりますが減収の影響が大きく30,125千円のセグメント損失（前年同期8,078千円のセグメント利益）となりました。

この結果、営業利益は前年同期比44.6%減益の531,759千円、経常利益は前年同期比39.7%減益の597,021千円、四半期純利益も前年同期比40.4%減益の400,404千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産は、流動資産で現金及び預金、棚卸資産が増加しましたが売掛債権が減少したことにより前期末比0.8%減少し、固定資産では土地、機械及び装置等を取得しました結果、前期末比13.3%増となり資産合計では4.8%増の15,799,165千円となりました。

負債につきましては、流動負債で買掛債務及び営業外電子記録債務が減少したことにより前期末比18.1%減となり、固定負債は長期借入を実行しましたため前期末比で大幅に増加した結果、負債合計では前期末比13.4%増の4,755,472千円となりました。

純資産は、内部留保の蓄積による利益剰余金の増加により、前期末比1.4%増の11,043,692千円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ、業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(2020年2月3日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(注) 本資料に記載している業績予想値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,627,237	2,930,130
受取手形及び売掛金	3,749,013	3,079,788
商品及び製品	717,977	1,116,605
仕掛品	1,493,366	1,422,046
原材料及び貯蔵品	414,094	383,102
その他	134,729	131,833
貸倒引当金	△700	-
流動資産合計	9,135,719	9,063,507
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,436,878	1,459,380
機械及び装置(純額)	1,329,210	1,511,272
その他(純額)	1,080,244	1,570,741
有形固定資産合計	3,846,332	4,541,394
無形固定資産	56,469	146,321
投資その他の資産		
投資有価証券	1,920,999	1,947,053
その他	121,439	100,888
投資その他の資産合計	2,042,439	2,047,942
固定資産合計	5,945,241	6,735,657
資産合計	15,080,961	15,799,165
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	378,390	396,407
買掛金	1,580,258	1,138,616
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	50,696	229,392
営業外電子記録債務	405,574	167,363
未払金	368,192	555,764
賞与引当金	319,000	146,750
役員賞与引当金	34,013	25,509
その他	288,494	74,052
流動負債合計	3,824,618	3,133,855
固定負債		
長期借入金	6,500	1,232,010
役員退職慰労引当金	159,031	160,341
資産除去債務	41,396	41,927
繰延税金負債	6,110	98,673
製品補償引当金	76,970	19,458
その他	77,397	69,206
固定負債合計	367,406	1,621,617
負債合計	4,192,025	4,755,472

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,320,740	1,320,740
資本剰余金	1,225,438	1,225,438
利益剰余金	7,997,612	8,135,425
自己株式	△87,306	△87,428
株主資本合計	10,456,484	10,594,175
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	432,451	449,516
評価・換算差額等合計	432,451	449,516
純資産合計	10,888,936	11,043,692
負債純資産合計	15,080,961	15,799,165

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	8,030,433	7,081,830
売上原価	6,018,426	5,495,201
売上総利益	2,012,006	1,586,629
販売費及び一般管理費	1,051,989	1,054,869
営業利益	960,017	531,759
営業外収益		
受取利息	3,681	2,268
受取配当金	36,054	35,771
受取保険金	-	15,302
その他	12,582	21,579
営業外収益合計	52,317	74,922
営業外費用		
支払利息	3,632	5,111
コミットメントフィー	3,387	3,398
製品回収関連費用	14,652	-
その他	1,010	1,149
営業外費用合計	22,683	9,659
経常利益	989,651	597,021
特別損失		
固定資産廃棄損	11,387	8,585
特別損失合計	11,387	8,585
税引前四半期純利益	978,263	588,436
法人税、住民税及び事業税	263,000	103,000
法人税等調整額	43,656	85,031
法人税等合計	306,656	188,031
四半期純利益	671,606	400,404

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	6,005,208	2,025,225	8,030,433	8,030,433
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	6,005,208	2,025,225	8,030,433	8,030,433
セグメント利益	951,938	8,078	960,017	960,017

当第3四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	5,460,699	1,621,131	7,081,830	7,081,830
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	5,460,699	1,621,131	7,081,830	7,081,830
セグメント利益又は損失(△)	561,885	△30,125	531,759	531,759